
ANO VI - Nº 1.390- quarta-feira, 25 de Janeiro de 2023    01 Página

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz

• João César Mattogrosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023
CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA N° 002/2023

No uso das atribuições legais e estando em conformidade com a legislação 
pertinente, RATIFICO e HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação 
enquadrada no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e alterações posteriores, com amparo no art. 37, inciso XXI da 
Constituição Federal, para que se proceda a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DOS ESTOFADOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS), conforme informações constantes 
no referido processo administrativo, tendo como contratada a empresa 
FLAVIANO BALDO DE OLIVEIRA- ME, CNPJ nº 37.185.941/0001-57, 
pelo valor total de R$ 12.950,00 (doze mil, novecentos e cinquenta reais), 
específicos das dotações orçamentárias n. 33.90.39.20.
Campo Grande (MS), 24 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.981

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o servidor THIAGO BEZERRA DOS SANTOS PEREIRA 
NEGRIS, ocupante do cargo em comissão de Assistente Parlamentar V, 
Símbolo AP 110, a partir de 20 de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 20 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.982

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o servidor FILIPE FERNANDES REINOSO, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar III, Símbolo AP 104, a partir de 
1° de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 23 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.983

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

DECRETO N. 8.984

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a exoneração do servidor THIAGO ARRUDA 
SILVA, exonerado através do Decreto n. 8.949, de 19 de dezembro de 2022, 
publicado no Diogrande n. 6.880, f. 19, de 26 de dezembro de 2022.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 24 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.635

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor efetivo RODNEI DA CONCEIÇÃO RAMOS 15 
(quinze) dias inicias de suas férias regulamentares, referentes ao período de 
2022/2023, de 23 de fevereiro de 2023 a 09 de março de 2023, de acordo com 
os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 20 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.636

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do servidor ISMAEL DOMINGUEZ BRAGA, 
matrícula n. 103, no período de 08.01.2023 a 15.01.2023, com fulcro no Art. 
179, inciso VII, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, em 
virtude de falecimento de pessoa da família.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 23 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR PAULO DE REZENDE para o cargo em comissão de Assistente 
Parlamentar VI, Símbolo AP 111, em vaga prevista na Lei Complementar n. 
426/2021, a partir de 1° de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 23 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente


